
1 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. 124   del  31/05/2021  

 

OGGETTO: Istituzione delle aree di sosta a pagamento nel centro urbano di 

Castelvetrano e nella frazione di Marinella di Selinunte – Direttive. 

 

L'anno duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di  maggio  alle ore 15,00 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge con le modalità straordinarie 

consentite dall’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

Componenti Giunta Municipale Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                Sindaco Presente presso la sede comunale  

Foscari Filippo                                                           Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore Videoconferenza  

Cappadonna Manuela                                             Assessore X  

Licari Numinato Davide                                           Assessore X  

Pellitteri Filippo                                                        Assessore X  

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro. presente presso la sede comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il 

collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 

votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta del Responsabile della X Direzione Organizzativa di seguito riportata: 

Premesso che: 

- il Responsabile della X Direzione Organizzativa con la determinazione dirigenziale n. 181 del 

18.11.2020 ha accertato,  a seguito di procedimento ricognitivo del servizio di gestione delle aree di 

sosta a pagamento nel centro urbano di Castelvetrano e nella frazione di Marinella di Selinunte, che “il 

servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento espletato dalla Castelvetrano Servizi Soc. Coop. 

ONLUS è cessato in data 31 dicembre 2016”; 

- l'Amministrazione intende riqualificare il ruolo produttivo, commerciale, culturale e turistico del 

Comune di Castelvetrano mediante la riattivazione, nel centro urbano e nella frazione di Marinella di 

Selinunte, del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento in funzione di una migliore 

fruizione delle attività economiche; 

- l’istituzione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento risponde alle finalità di interesse 

pubblico di seguito indicate: 

a) garantire la rotazione costante dei veicoli allo scopo di soddisfare l’aumento crescente della 

domanda di aree di sosta in presenza di una limitata disponibilità di parcheggi; 

b) migliorare l’ordine e la disciplina della circolazione stradale snellendo il traffico in determinati 

periodi dell’anno o in determina zone del territorio comunale; 

c) riduzione dei tempi di circolazione passiva alla ricerca di posteggio; 

d) riduzione dei livelli d’inquinamento atmosferico ed acustico; 

e) ridurre il fenomeno della sosta vietata quale causa di disagi per la sicurezza e la fluidità del 

transito veicolare e pedonale. 

Visti: 

- l'art. 7, comma 1 lettera f, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, in 

base al quale nei centri abitati i comuni possono con ordinanza del Sindaco stabilire, previa deliberazione 

della giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di 

una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del 

veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe in conformità alle direttive del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 

aree urbane; 

- l'art. 7, comma 7, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni secondo cui i 

proventi dei parcheggi a pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari della strada, sono destinati 

alla installazione, costruzione e gestione di parcheggi in superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro 

miglioramento nonché a interventi per il finanziamento del trasporto pubblico locale e per migliorare la 



3 

 

mobilità urbana; 

- l'art. 7, comma 8, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, che 

prevede, qualora il comune assuma l'esercizio diretto del parcheggio con custodia o lo dia in concessione 

ovvero disponga l'installazione dei dispositivi di controllo di durata della sosta di cui al comma 1, lettera 

f), su parte della stessa area o su altra parte nelle immediate vicinanze, la riserva di una adeguata area 

destinata a parcheggio rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della 

sosta. Tale obbligo non sussiste per le zone definite a norma dell'art. 3 "area pedonale" e "zona a traffico 

limitato", nonché per quelle definite " A" dall'art. 2 del decreto del Ministro dei lavori pubblici 2 aprile 

1968, n. 1444, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 16 aprile 1968, e in altre zone di particolare 

rilevanza urbanistica, opportunamente individuate e delimitate dalla giunta nelle quali sussistano 

esigenze e condizioni particolari di traffico; 

Considerato che:  

- il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, attribuisce esplicitamene alla 

Giunta Comunale, oltre all’individuazione delle aree di sosta da adibire a parcheggio, sulle quali la 

sosta è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di 

durata, anche la fissazione delle relative tariffe e condizioni; 

- l’art. 42, comma 2 – lett. f), del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce la competenza del Consiglio Comunale 

relativamente alla istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 

relative aliquote ed alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

- l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la Giunta Comunale compia tutti gli atti rientranti ai 

sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla 

legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del 

Sindaco o del Presidente della Provincia o degli Organi di decentramento; 

Ritenuto opportuno e necessario per le suesposte motivazioni istituire, nel centro urbano di 

Castelvetrano e nella frazione di Marinella di Selinunte, le aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta 

dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di 

durata della sosta; 

Ritenuto opportuno e necessario stabilire, altresì, la modalità di affidamento del servizio di gestione 

delle aree di sosta a pagamento, la durata, gli orari di svolgimento, le tariffe e le condizioni da applicare 

nonché le categorie di soggetti da esentare dall’obbligo di pagamento; 

Visti: 

- il  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1968_1444.htm#02
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1968_1444.htm#02


4 

 

- lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 

- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 

1°, del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1 – lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. 

213/2012, i pareri favorevoli del Responsabile della X D.O. ed il parere favorevole del Responsabile della 

VIII D.O.; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato: 

1. PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale n. 181 del 18.11.2020 con la quale il Responsabile 

della X Direzione Organizzativa ha accertato,  a seguito di procedimento ricognitivo del servizio di 

gestione delle aree di sosta a pagamento nel centro urbano di Castelvetrano e nella frazione di Marinella 

di Selinunte, che “il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento espletato dalla Castelvetrano Servizi 

Soc. Coop. ONLUS è cessato in data 31 dicembre 2016”. 

2. ISTITUIRE nel centro urbano di Castelvetrano e nella frazione di Marinella di Selinunte le aree 

destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da 

riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, di 

seguito elencate: 

a) Centro urbano 

Viale Roma - nel tratto compreso tra la via Veneto e 
la via Maggiore Centonze - soltanto sul lato destro 
della carreggiata in direzione di marcia Santa Ninfa 

 

Vicolo B. Prussiano 

Via Garibaldi - nel tratto compreso tra la via 
D’Acquisto e la piazza Dante - esclusivamente nella 
fascia oraria antimeridiana (dalle ore 9.00 alle ore 
13.00) 

 

Piazza Archimede 

Piazza Escrivà Via D’Alessi 

Piazza Matteotti Via Udgulena 

Via Gioberti Via Vittorio Emanuele 

Via Minghetti Via Colletta 

Via Crispi Parcheggio scoperto e coperto ex Arena 

Italia 

Via Lipari Piazza Principe di Piemonte 

Via Mannone Parcheggio Della Rabbica 

Via Messina Via Marinella 

Via Milazzo Piazzale Falcetta 

Via Bonsignore Via Pirri 

Via Piave Via Palestro 



5 

 

Via Mazzini Via Marconi 

 

b) Marinella di Selinunte 

Via Caboto Via Teleste 

P.le Efebo Via Pammilo 

Via Scalo di Bruca Via Ermocrate 

Via Pigafetta Via Aristosseno 

Via Della Cittadella  

 

3. APPROVARE le seguenti tariffe per il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento: 

a) Centro urbano: 

€ 0.50 per ogni 30 minuti di sosta € 15.00 per ogni abbonamento settimanale 

€ 1.00 per ogni 60 minuti di sosta € 30.00 per ogni abbonamento mensile 

€ 2.50 per ogni ½ giornata di sosta all’interno della 
fascia oraria antimeridiana o pomeridiana 

Parcheggio coperto ex Arena Italia solo in 
abbonamento 

 

€ 5.00 per l'intera giornata di sosta nella fascia 

oraria compresa tra le 09,00 e le ore 20,00 

I residenti nelle aree di sosta a pagamento 
usufruiscono di uno sconto del 10% sul 
costo ordinario  dell’abbonamento. 
I titolari di attività commerciali e 
professionali, aventi l’esercizio o lo studio 
ubicato nelle aree di sosta a pagamento, 
usufruiscono di uno sconto del 10% sulla 
tariffa ordinaria dell’abbonamento. 

I dipendenti in servizio presso le attività 
commerciali e professionali, aventi l’esercizio o lo 
studio ubicato nelle aree di sosta a pagamento, 
usufruiscono di uno sconto del 10% sulla tariffa 
ordinaria dell’abbonamento. 

I dipendenti in servizio presso enti pubblici e 
privati usufruiscono di uno sconto del 10% 
sulla tariffa ordinaria dell’abbonamento. 

 

b) Marinella di Selinunte 

€ 0.80 per ogni 30 minuti di sosta € 8.00 per l'intera giornata di sosta nella 
fascia oraria compresa tra le 09,00 e le ore 
20,00 

€ 1.50 per ogni 90 minuti di sosta € 20.00 per ogni abbonamento settimanale 

€ 5.00 per ogni ½ giornata di sosta all’interno  
della fascia oraria antimeridiana o pomeridiana 

€ 50.00 per ogni abbonamento mensile 

 

4. APPROVARE le seguenti condizioni per il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento: 

- il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento verrà affidato mediante procedura ad evidenza 

pubblica; 

- il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento nel centro urbano di Castelvetrano e nella frazione 

di Marinella di Selinunte avrà durata biennale; 

- il concessionario dovrà corrispondere al Comune di Castelvetrano, per tutta la durata dell’appalto, un 



6 

 

canone giornaliero di € 0,50, per ciascun stallo di sosta a pagamento, costituente l’importo minimo 

garantito dal concessionario al Comune di Castelvetrano, da versare presso la Tesoreria comunale con 

cadenza settimanale; 

- il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento nel centro urbano di Castelvetrano verrà espletato 

nei giorni feriali dalle ore 09.00 alle 13.00 e dalle ore 16.00 alle ore 20.00, ad eccezione del mese di agosto 

durante il quale tale servizio verrà espletato esclusivamente nella fascia oraria antimeridiana dalle ore 

09.00 alle ore 13.00; 

- il servizio di gestione della sosta a pagamento nella frazione di Marinella di Selinunte verrà espletato nei 

giorni feriali e festivi, durante il periodo 1 luglio – 5 settembre di ciascun anno, dalle ore 09.00 alle ore 

20.00 per l’intera fascia oraria. 

5.  ESENTARE dal pagamento della sosta le categorie dei veicoli appresso indicati: 

- veicoli al servizio dei soggetti diversamente abili muniti dell’apposito contrassegno; 

- veicoli istituzionali delle Forze dell’Ordine, della Polizia Municipale, dei Vigili del Fuoco e del Corpo 

Forestale; 

- veicoli istituzionali di Soccorso e di Protezione Civile, veicoli istituzionali del Comune di Castelvetrano; 

- donne in gravidanza. 

6. INCARICARE il Comandante della Polizia Municipale di delimitare gli stalli di sosta nelle vie e piazze 

summenzionate, in conformità alle disposizioni del Nuovo Codice della Strada, al fine di consentire 

all’Amministrazione l’esatta individuazione degli stalli sui quali la sosta dei veicoli è subordinata al 

pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta. 

7. PUBBLICARE la deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

trasparente del Comune di Castelvetrano. 

8. DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

    L’ASSESSORE ANZIANO                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Filippo Foscari                                                               F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  31/05/2021 

 

 

 

                            IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                   F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           __________________________ 

 

 



1 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                          LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

X DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

OGGETTO: Istituzione delle aree di sosta a 

pagamento nel centro urbano di Castelvetrano e 

nella frazione di Marinella di Selinunte  - Direttive. 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale nella seduta 

Del 31/05/2021  con deliberazione n.  124 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12,  

comma 2°, della L.R. 44/91: 

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì________________                                    Lì___________________ 

 

 

L’ASSESSORE RELATORE                                    L’UFFICIO PROPONENTE 
 

                                                                             

   ____________________                                      ____________________ 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la  

correttezza dell’azione amministrative esprime parere: 

__Favorevole___________________________________________ 

  

Data 29 maggio 2021                  

                                                      IL RESPONSABILE 
                                    Avv. Simone Marcello Caradonna 
                                     F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 

_____Visto____________________________________________ 

 
Data  31/05/2021                   IL RESPONSABILE 
                                 Dott. Andrea Antonino Di Como 

F.to Andrea Antonino Di Como 
 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA      
€. ______________________ 

 
 AL  CAP.___________  IPR N.________________ 
 
  Data,_________________ 

                         IL RESPONSABILE 
 

 



2 

 

 

 
 

Il Responsabile della X Direzione Organizzativa  

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente deliberazione, 

di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

Premesso che: 

- il Responsabile della X Direzione Organizzativa con la determinazione dirigenziale n. 181 del 18.11.2020 

ha accertato,  a seguito di procedimento ricognitivo del servizio di gestione delle aree di sosta a 

pagamento nel centro urbano di Castelvetrano e nella frazione di Marinella di Selinunte, che “il servizio di 

gestione delle aree di sosta a pagamento espletato dalla Castelvetrano Servizi Soc. Coop. ONLUS è cessato 

in data 31 dicembre 2016”; 

- l'Amministrazione intende riqualificare il ruolo produttivo, commerciale, culturale e turistico del Comune 

di Castelvetrano mediante la riattivazione, nel centro urbano e nella frazione di Marinella di Selinunte, 

del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento in funzione di una migliore fruizione delle attività 

economiche; 

- l’istituzione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento risponde alle finalità di interesse 

pubblico di seguito indicate: 

a) garantire la rotazione costante dei veicoli allo scopo di soddisfare l’aumento crescente della 

domanda di aree di sosta in presenza di una limitata disponibilità di parcheggi; 

b) migliorare l’ordine e la disciplina della circolazione stradale snellendo il traffico in determinati periodi 

dell’anno o in determina zone del territorio comunale; 

c) riduzione dei tempi di circolazione passiva alla ricerca di posteggio; 

d) riduzione dei livelli d’inquinamento atmosferico ed acustico; 

e) ridurre il fenomeno della sosta vietata quale causa di disagi per la sicurezza e la fluidità del transito 

veicolare e pedonale. 

Visti: 

- l'art. 7, comma 1 lettera f, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, in base al 

quale nei centri abitati i comuni possono con ordinanza del Sindaco stabilire, previa deliberazione della 

giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma 

da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, 

fissando le relative condizioni e tariffe in conformità alle direttive del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le aree urbane; 

- l'art. 7, comma 7, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni secondo cui i 

proventi dei parcheggi a pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari della strada, sono destinati alla 



3 

 

installazione, costruzione e gestione di parcheggi in superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro 

miglioramento nonché a interventi per il finanziamento del trasporto pubblico locale e per migliorare la 

mobilità urbana; 

- l'art. 7, comma 8, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, che prevede, 

qualora il comune assuma l'esercizio diretto del parcheggio con custodia o lo dia in concessione ovvero 

disponga l'installazione dei dispositivi di controllo di durata della sosta di cui al comma 1, lettera f), su parte 

della stessa area o su altra parte nelle immediate vicinanze, la riserva di una adeguata area destinata a 

parcheggio rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della sosta. Tale obbligo 

non sussiste per le zone definite a norma dell'art. 3 "area pedonale" e "zona a traffico limitato", nonché per 

quelle definite " A" dall'art. 2 del decreto del Ministro dei lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 16 aprile 1968, e in altre zone di particolare rilevanza urbanistica, 

opportunamente individuate e delimitate dalla giunta nelle quali sussistano esigenze e condizioni particolari 

di traffico; 

Considerato che:  

- il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, attribuisce esplicitamene alla 

Giunta Comunale, oltre all’individuazione delle aree di sosta da adibire a parcheggio, sulle quali la sosta è 

subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata, anche 

la fissazione delle relative tariffe e condizioni; 

- l’art. 42, comma 2 – lett. f), del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce la competenza del Consiglio Comunale 

relativamente alla istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 

relative aliquote ed alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

- l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la Giunta Comunale compia tutti gli atti rientranti ai sensi 

dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al 

Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del Sindaco o del 

Presidente della Provincia o degli Organi di decentramento; 

Ritenuto opportuno e necessario per le suesposte motivazioni istituire, nel centro urbano di Castelvetrano e 

nella frazione di Marinella di Selinunte, le aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è 

subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della 

sosta; 

Ritenuto opportuno e necessario stabilire, altresì, la modalità di affidamento del servizio di gestione delle 

aree di sosta a pagamento, la durata, gli orari di svolgimento, le tariffe e le condizioni da applicare nonché le 

categorie di soggetti da esentare dall’obbligo di pagamento; 

Visti: 

- il  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1968_1444.htm#02


4 

 

- lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 

- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, 

del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1 – lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. 

213/2012, i pareri favorevoli del Responsabile della X D.O. ed il parere favorevole del Responsabile della VIII 

D.O.; 

P R O P O N E  

Alla GIUNTA MUNICIPALE 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale n. 181 del 18.11.2020 con la quale il Responsabile 

della X Direzione Organizzativa ha accertato,  a seguito di procedimento ricognitivo del servizio di 

gestione delle aree di sosta a pagamento nel centro urbano di Castelvetrano e nella frazione di Marinella 

di Selinunte, che “il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento espletato dalla Castelvetrano 

Servizi Soc. Coop. ONLUS è cessato in data 31 dicembre 2016”. 

2. ISTITUIRE nel centro urbano di Castelvetrano e nella frazione di Marinella di Selinunte le aree destinate 

al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere 

mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, di seguito 

elencate: 

a) Centro urbano 

Viale Roma - nel tratto compreso tra la via Veneto e 
la via Maggiore Centonze - soltanto sul lato destro 
della carreggiata in direzione di marcia Santa Ninfa 

 

Vicolo B. Prussiano 

Via Garibaldi - nel tratto compreso tra la via 
D’Acquisto e la piazza Dante - esclusivamente nella 
fascia oraria antimeridiana (dalle ore 9.00 alle ore 
13.00) 

 

Piazza Archimede 

Piazza Escrivà Via D’Alessi 

Piazza Matteotti Via Udgulena 

Via Gioberti Via Vittorio Emanuele 

Via Minghetti Via Colletta 

Via Crispi Parcheggio scoperto e coperto ex Arena 

Italia 

Via Lipari Piazza Principe di Piemonte 

Via Mannone Parcheggio Della Rabbica 

Via Messina Via Marinella 

Via Milazzo Piazzale Falcetta 

Via Bonsignore Via Pirri 

Via Piave Via Palestro 

Via Mazzini Via Marconi 

 

b) Marinella di Selinunte 

Via Caboto Via Teleste 



5 

 

P.le Efebo Via Pammilo 

Via Scalo di Bruca Via Ermocrate 

Via Pigafetta Via Aristosseno 

Via Della Cittadella  

 

3. APPROVARE le seguenti tariffe per il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento: 

a) Centro urbano: 

€ 0.50 per ogni 30 minuti di sosta € 15.00 per ogni abbonamento settimanale 

€ 1.00 per ogni 60 minuti di sosta € 30.00 per ogni abbonamento mensile 

€ 2.50 per ogni ½ giornata di sosta all’interno della 
fascia oraria antimeridiana o pomeridiana 

Parcheggio coperto ex Arena Italia solo in 
abbonamento 

 

€ 5.00 per l'intera giornata di sosta nella fascia oraria 

compresa tra le 09,00 e le ore 20,00 

I residenti nelle aree di sosta a pagamento 
usufruiscono di uno sconto del 10% sul costo 
ordinario  dell’abbonamento. 
I titolari di attività commerciali e 
professionali, aventi l’esercizio o lo studio 
ubicato nelle aree di sosta a pagamento, 
usufruiscono di uno sconto del 10% sulla 
tariffa ordinaria dell’abbonamento. 

I dipendenti in servizio presso le attività commerciali 
e professionali, aventi l’esercizio o lo studio ubicato 
nelle aree di sosta a pagamento, usufruiscono di uno 
sconto del 10% sulla tariffa ordinaria 
dell’abbonamento. 

I dipendenti in servizio presso enti pubblici e 
privati usufruiscono di uno sconto del 10% 
sulla tariffa ordinaria dell’abbonamento. 

 

b) Marinella di Selinunte 

€ 0.80 per ogni 30 minuti di sosta € 8.00 per l'intera giornata di sosta nella fascia 
oraria compresa tra le 09,00 e le ore 20,00 

€ 1.50 per ogni 90 minuti di sosta € 20.00 per ogni abbonamento settimanale 

€ 5.00 per ogni ½ giornata di sosta all’interno  
della fascia oraria antimeridiana o pomeridiana 

€ 50.00 per ogni abbonamento mensile 

 

4. APPROVARE le seguenti condizioni per il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento: 

- il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento verrà affidato mediante procedura ad evidenza 

pubblica; 

- il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento nel centro urbano di Castelvetrano e nella frazione di 

Marinella di Selinunte avrà durata biennale; 

- il concessionario dovrà corrispondere al Comune di Castelvetrano, per tutta la durata dell’appalto, un 

canone giornaliero di € 0,50, per ciascun stallo di sosta a pagamento, costituente l’importo minimo garantito 

dal concessionario al Comune di Castelvetrano, da versare presso la Tesoreria comunale con cadenza 

settimanale; 

- il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento nel centro urbano di Castelvetrano verrà espletato 

nei giorni feriali dalle ore 09.00 alle 13.00 e dalle ore 16.00 alle ore 20.00, ad eccezione del mese di agosto 

durante il quale tale servizio verrà espletato esclusivamente nella fascia oraria antimeridiana dalle ore 09.00 



6 

 

alle ore 13.00; 

- il servizio di gestione della sosta a pagamento nella frazione di Marinella di Selinunte verrà espletato nei 

giorni feriali e festivi, durante il periodo 1 luglio – 5 settembre di ciascun anno, dalle ore 09.00 alle ore 20.00 

per l’intera fascia oraria. 

5.  ESENTARE dal pagamento della sosta le categorie dei veicoli appresso indicati: 

- veicoli al servizio dei soggetti diversamente abili muniti dell’apposito contrassegno; 

- veicoli istituzionali delle Forze dell’Ordine, della Polizia Municipale, dei Vigili del Fuoco e del Corpo 

Forestale; 

- veicoli istituzionali di Soccorso e di Protezione Civile, veicoli istituzionali del Comune di Castelvetrano; 

- donne in gravidanza. 

6. INCARICARE il Comandante della Polizia Municipale di delimitare gli stalli di sosta nelle vie e piazze 

summenzionate, in conformità alle disposizioni del Nuovo Codice della Strada, al fine di consentire 

all’Amministrazione l’esatta individuazione degli stalli sui quali la sosta dei veicoli è subordinata al 

pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta. 

7. PUBBLICARE la deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione trasparente 

del Comune di Castelvetrano. 

8. DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 

44/91. 

 



7 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE 

Avv. Simone Marcello Caradonna 

                                                                            F.to Simone Marcello Caradonna 


